
24 апреля
2023

Выпуск 
№232 (246)

ГАЗЕТА УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. У л ь к а н

21 апреля  2023 года                                                                                                                                   № 187

Об утверждении регламента реализации администрацией Ульканского городского поселения Каза-
чинско-Ленского муниципального района Иркутской области полномочий администратора доходов 
бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 
ним

В соответствии с пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом 
Минфина России от 18 ноября 2022 года № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту ре-
ализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности 
по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», пунктом 2 статьи 10 Положения о бюджетном про-
цессе в Ульканском городском поселении Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской 
области, утвержденного решением Думы Ульканского городского поселения № 221 от 25 февраля 2022 
года, руководствуясь статьями 7, 51 Устава  Ульканского городского поселения Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области, администрация Ульканского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить регламент реализации администрацией Ульканского городского поселения Каза-

чинско-Ленского муниципального района Иркутской области полномочий администратора доходов 
бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 
(прилагается).

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете Ульканского городского поселения «Родник» 

и на официальном сайте www.admulkan.ru.

Глава Ульканского
городского поселения                                                                                                                            А.Н. Никищенко

           Приложение
к постановлению администрации Ульканского городского поселения 

от 21.04.2023 № 187
Регламент

реализации администрацией Ульканского городского поселения Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области полномочий администратора доходов бюджета по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
Общие положения

1.1. Настоящий регламент устанавливает порядок реализации Ульканского городского поселения 
Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области (далее – Ульканское городское 
поселение) полномочий администратора доходов бюджета Ульканского городского поселения 
Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области (далее - бюджет Ульканского 
городского поселения) по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 
штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета Ульканского городского 
поселения, за исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, 
законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического 
союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании (далее - дебиторская 
задолженность по доходам).

Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности 
по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской 

задолженности по доходам
2.1. Администрация  Ульканского городского поселения, осуществляющая полномочия



2     РОДНИК                      24 апреля 2023
администратора доходов по платежам в бюджет Ульканского городского поселения, пеням и штрафам 
по ним, осуществляет следующие мероприятия по недопущению образования просроченной 
дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование 
просроченной дебиторской задолженности по доходам:

1) главный бухгалтер контролирует правильность исчисления, полноту и своевременность 
осуществления платежей в бюджет Ульканского городского поселения, пеней и штрафов по ним, по 
закрепленным источникам доходов бюджета, как за администратором доходов бюджета Ульканского 
городского поселения, в том числе контролирует:

фактическое зачисление платежей в бюджет Ульканского городского поселения в размерах и 
сроки, установленные законодательством Российской Федерации, договором (государственным 
(муниципальным) контрактом, соглашением);

погашение начислений соответствующих платежей, являющихся источниками формирования 
доходов бюджета Ульканского городского поселения, в Государственной информационной системе 
о государственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(далее - ГИС ГМП);

исполнение графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей 
и погашение дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением 
графика уплаты платежей в бюджет Ульканского городского поселения, а также начисление процентов 
за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в 
бюджет Ульканского городского поселения в порядке и случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации;          

своевременное начисление неустойки (штрафов, пени);
своевременное составление первичных учетных документов, обосновывающих возникновение 

дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также 
своевременное их отражение в бюджетном учете;

ежеквартально обеспечивают проведение анализа расчетов с должниками, в целях оценки 
ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания 
дебиторской задолженности по доходам сомнительной;

своевременно принимать решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет Ульканского городского поселения  и ее списании.
Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке

3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном 
порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет Ульканского городского 
поселения (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) включают в себя:

направление  требования должнику о погашении образовавшейся задолженности (в случаях, 
когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, 
позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен 
моментом востребования);

направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в досудебном 
порядке в установленный законом или договором (государственным (муниципальным) контрактом, 
соглашением) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок 
урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации, 
договором (государственным (муниципальным) контрактом, соглашением);

рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (государственного (муниципального) 
контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации 
дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации;

4) направление, в случае возникновения процедуры банкротства должника, требований по 
денежным обязательствам в порядке, в сроки и в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации о банкротстве.

3.2 Финансово-экономический отдел администрации при выявлении в ходе контроля за 
поступлением доходов в бюджет Ульканского городского поселения нарушений контрагентом условий 
договора (государственного (муниципального) контракта, соглашения) в части, касающейся уплаты 
денежных средств, в срок не позднее 10 календарных дней с момента образования просроченной 
дебиторской задолженности:

производит расчет задолженности по пеням и штрафам;
направляет должнику требование (претензию) о погашении задолженности в десятидневный срок 

с приложением расчета задолженности по пеням и штрафам.
3.3. Требование (претензия) об имеющейся просроченной дебиторской задолженности и пени 

направляется в адрес должника по почте заказным письмом или в ином порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации или договором (государственным (муниципальным) 
контрактом, соглашением).

В требовании (претензии) указываются:
- наименование должника; 
- наименование и реквизиты документа, являющегося основанием для начисления суммы, 

подлежащей уплате должником; 
- период образования просрочки внесения платы;



РОДНИК       3Газета Ульканского городского поселения
- сумма просроченной дебиторской задолженности по платежам, пени;
-сумма штрафных санкций (при их наличии);
- предложение оплатить просроченную дебиторскую задолженность в добровольном порядке в 

срок, установленный требованием (претензией);
- реквизиты для перечисления просроченной дебиторской задолженности;
- информация об ответственном исполнителе, подготовившем требование (претензию) об уплате 

просроченной дебиторской задолженности и расчет платы по ней (фамилия, имя, отчество, должность, 
контактный номер телефона для связи);

-дата, подпись. 
 3.4. При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в требовании (претензии), 

претензионная работа в отношении должника прекращается.
Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам

4.1. При отсутствии добровольного исполнения требования (претензии) должником в установленный 
для погашения задолженности срок, взыскание задолженности производится в судебном порядке.

4.2. Взыскание просроченной дебиторской задолженности в судебном порядке осуществляется 
в сроки и в порядке, установленными действующим законодательством Российской Федерации.

Юридический отдел администрации Ульканского городского поселения Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области в течение 30 рабочих дней с получения информации, 
указанной в пункте 4.1 регламента, подготавливает и направляет исковое заявление о взыскании 
просроченной дебиторской задолженности в суд.

4.4.При принятии судом решения о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных 
требований, юридический отдел администрации Ульканского городского поселения обеспечивает  
принятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов.

4.5.Документы о ходе претензионно-исковой работы по взысканию задолженности, в том числе 
судебные акты, на бумажном носителе хранятся в юридическом отделе  администрации Ульканского 
городского поселения.

Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской 
задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения должника) 

за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения 
дебиторской задолженности по доходам

5.1. На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов судебных актов о 
взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника, юридический отдел администрации 
Ульканского городского поселения осуществляет, при необходимости, взаимодействие со службой 
судебных приставов, включающее в себя:

запрос информации о мероприятиях, проводимых приставом - исполнителем, о сумме непогашенной 
задолженности, о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества, об изменении 
состояния счета (счетов) должника, его имущества и т.д.;

проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной дебиторской задолженности в 
рамках исполнительного производства.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
УЛЬКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 апреля 2023 г.                                                                                                                            № 188
п. Улькан

Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения Улькан-
ского городского поселения Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области

Руководствуясь Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 
и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», статьями 7, 24, 51 Устава Ульканского городского поселения 
Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области,  администрация Ульканского го-
родского поселения

п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Ульканского 

городского поселения Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области (Приложе-
ние прилагается).

2. Постановление администрации Ульканского городского поселения от 18 сентября 2020 г. № 252 
«Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения Ульканского 
городского поселения» признать утратившим силу. 

3. Настоящие постановление с приложением опубликовать в газете «Родник», разместить на офи-
циальном сайте Ульканского городского поселения www.admulkan.ru.

И.о. главы Ульканского 
городского поселения                                                                                                      Г.Н. Ушкурбаева



Орган издания: Аадминистрация Ульканского 
городского поселения

Адрес:666534, Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Улькан. ул. Машурова, 7

E-mail: ulkangp@mail.ru, тел./факс: 3-20-68
Учредители: Дума Ульканского городского поселения и Администрация 

Ульканского городского поселения

Газета отпечатана в Администрации Ульканского 
городского поселения
Адрес:666534, Иркутская область, Казачинско-Ленский район, 
п. Улькан. ул. Машурова, 7
E-mail: ulkangp@mail.ru, тел./факс: 3-20-68 
Подписано в печать 24.04.2023г. Тираж:500 экз.
Редактор: Мария Карпова

4     РОДНИК                      24 апреля 2023
Приложение 

         к постановлению администрации 
         Ульканского городского поселения 

         от 24 апреля 2023 г. № 188
Перечень 

автомобильных дорог общего пользования местного значения  
Ульканского городского поселения

№ п/п Наименование автомобильных дорог местного значения Границы дорог Протяженность проезжей 
части, км

начало конец
1 2 3 4 5

1. ул. Азербайджанская Усть-Илимская Транспортная 1,76
2. ул. Лейманиса Крымская Набережная 1,75
3. ул. Лесная Транспортная обрыв 1,183
4. ул. Ульканская Транспортная обрыв 1,087
5. ул. Набережная Транспортная обрыв 1,216
6. ул. Транспортная ж/д лесная зона 2,55
7. ул. 26 Бакинских комиссаров Железнодорожная Спортивная 1,37
8. ул. Машурова Спортивная Крымская 0,82

                                                                                                     ул. Спортивная 26 Бакинских 
комиссаров

Ленина 0,418

10. ул. Советская Спортивная Красноярская 0,2
11. ул. Красноярская Спортивная Дзержинского 0,2
12. ул. Дзержинского 26 Бакинских 

комиссаров
Первомайская 0,377

13. пер. Бамовский 26 Бакинских 
комиссаров

обрыв 0,254

14. ул. Мира Спортивная Дзержинского 0,139
15. ул. Первомайская Спортивная Дзержинского 0,278
16. ул. Пролетарская Ленина спуск на ул. 

Юхтинскую
0,175

17. ул. Усть-Илимская Машурова Азербайджанская 0,34
18. ул. Кокчетавская Лейманиса Постышева 0,751
19. ул. Победы Ясельный Транспортная 0,401
20. ул. Гагарина Ясельный Транспортная 0,289
21. ул. Бурлова Кокчетавская Транспортная 0,305
22. ул. Кежемская Кокчетавская Транспортная 0,289
23. ул. Сергея Лазо Кокчетавская Транспортная 0,273
24. ул. Юбилейная Кокчетавская Транспортная 0,259
25. ул. Маяковская Кокчетавская Транспортная 0,6
26. ул. Чапаева Кокчетавская Транспортная 0,247
27. ул. Солнечная Кокчетавская Транспортная 0,219
28. ул. Постышева Кокчетавская Транспортная 0,219
29. ул. Ангарская Крещатик Транспортная 1,123
30. ул. Иркутская Крымская Транспортная 1,5
31. ул. Захара Тарасова Усть-Илимская Октябрьская 0,86
32. ул. Ленина Спортивная Транспортная 2,066
33. ул. Казахстанская Дружбы Транспортная 0,524
34. ул. Юхтинская Пролетарская лесная зона 0,626
35. ул. Молодежная лесная зона лесная зона 0,416
36. ул. Полевая лесная зона р. Юхта 0,416
37. ул. Заречная лесная зона р. Юхта 0,448
38. ул. Звездная лесная зона р. Юхта 0,15
39. ул. Таежная ленная зона р. Юхта 0,627
40. ул. Березовая лесная зона лесная зона 1,337
41. пер. Актюбинский Азербайджанская обрыв 0,197
42. пер. Целиноградский Дружбы Лесная зона 0,437
43. спуск в м/р Заречный 0,331
44. ул. Крещатик Ангарская Ленина 0,516
45. ул. Изумрудная Азербайджанская лесная зона 0,13
46. пер. Ясельный Победы Гагарина 0,146
47. ул. Железнодорожная вдоль ж/д 0,066
48. ул. Октябрьская Ангарская ленная зона 0,779
49. ул. Первопроходцев Ангарская лесная зона 0,623
50. ул. Крымская Ангарская обрыв 0,513
51. ул. Братская Ангарская обрыв 0,666
52 ул. Дружбы Ангарская обрыв 0,684
53. ул. Высоцкого Азербайджанская лесная зона 0,233
56. дорога на кладбище 0,739
57 ул. Российская д. Юхта 0,196
58 ул. Возрождения д. Юхта 0,355
59 ул. Без названия д. Юхта 1,116
60 ул. Без названия д. Юхта от д. 26 0,684
60 ул. Сосновая с. Тарасово 0,412
61 ул. Возрождения с. Тарасово 0,215
62 без названия от дома (№1 до перекрестка автомобильной дороги "Улькан-Тарасово) с. Тарасово 0,682
63 без названия вдоль берега реки Киренга (от дома № 14 до дома № 22) с. Тарасово 0,5

ИТОГО 38,282


